
（污染影响类）

项目名称：年产 1000 万套智能穿戴 OGS 触摸屏及

车载导航玻璃盖板生产项目

建设单位（盖章）：安徽信和电子科技有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1000万套智能穿戴 OGS触摸屏及车载导航玻璃盖板生产项目

项目代码 2309-341126-04-01-688733

建设单位联系人 关敬辉 联系方式 13063888853

建设地点 安徽省滁州市凤阳县经济开发区凤宁工业广场 10厂房

地理坐标 117度 42分 57.070秒，32度 54分 29.628秒
[...]
（5.88t/a）。日损耗水量按循环池储水量 20%计，补充水量为 0.48t/d（144t/a）。当

切削液不满足生产要求时更换作危废处置，一年更换 3次，废切削液产生量为 3.234t/a。

切削液总用水量为 0.49t/d（147t/a）。

（2）抛光用水

针对不同产品对玻璃弧面边缘抛光的不同要求，玻璃盖板使用扫光机或者边抛机

进行湿式抛光加工，抛光过程使用的抛光液为自来水加少量抛光粉按照 9：1进行配

置，抛光粉一次用量为 59kg，水用量为 0.531t，项目设置 1个尺寸为 0.6m*0.3m*0.4m

的循环桶，有效储水容积为 0.06m3，该抛光液循环使用，定期补充蒸发、损耗的水量

和抛光粉，抛光粉补充约 11.8kg/d（3.54t/a）。日损耗水量按循环池储水量 20%计，

补充水量为 0.012t/d（3.6t/a）。当抛光液不满足生产要求时更换由专门的抛光液回收

单位回收处理后进行综合利用，一年更换 4次，废抛光液产生量为 2.36t/a。抛光总用

水量为 0.49t/d（147t/a）。

（3）超声波清洗用水

半自动超声波清洗机设置 5个清水槽，3个添加清洗剂槽，每个槽体的尺寸均为

0.6m*0.4m*0.5m，槽体水体积约为总体积的 80%，水槽中水平均一个月约更换 4次，

每年约更换 48次，则 1个清水槽用水量为 0.096t/次（4.608t/a），5 个清水槽用水量

0.077t/d（23.04t/a）。每个添加清洗剂槽中加入清洗剂 0.004t/次（0.192t/a），则 3个

添加清洗剂槽加入清洗剂 0.002t/d（0.6t/a），3 个添加清洗剂槽用水量约为 0.044t/d

（13.224t/a）。则半自动超声波清洗机共用水量约 0.121t/d（36.264t/a），废水产生量

约 0.098t/d（29.491t/a）。废水经过中和调节+混凝沉淀处理后通过厂区废水总排口排

入园区污水管网。

全自动超声波清洗机设置 7个清水槽，3个添加清洗剂槽，每个槽体的尺寸均为

1.2m*0.8m*0.8m，全自动超声波清洗机用水为纯水，7个清水槽用纯水量约为 0.018t/d

（5.376t/a），7个清水槽的水为溢流，约共溢流处 0.5t/d（150t/a）的水，则需补充 0.5t/d

（150t/a）纯水，7个清水槽共用纯水 0.518t/d（155.376t/a）。清洗剂槽槽体水体积约

为总体积的 80%，3个添加清洗剂槽中水一个月约更换 4次，每年约更换 48次，每个

添加清洗剂槽中加入清洗剂 0.026t/次（1.248t/a），3 个添加清洗剂槽中加入清洗剂



50

0.012t/d（3.744t/a），3个添加清洗剂槽用纯水量约为 0.282t/d（84.73t/a），则全自动

超声波清洗机共用纯水量约 0.8t/d（240.106t/a），废水产生量约 0.65t/d（195.08t/a）。

废水经过中和调节+混凝沉淀处理后通过厂区废水总排口排入园区污水管网。

（4）纯水制备用水

4F超声波清洗机清洗过程需要使用纯水，纯水均由纯水制备机制备。

纯水机制纯水能力为 1t/h，纯水机每天工作时间为 1.1t。制备工艺见下图。

制备工艺说明：自来水经水泵加压后经砂过滤器、活性炭过滤器和精密过滤器等

多次过滤去除自来水中的余氯、悬浮物等后，经高压泵加压后经RO反渗透膜制备成

纯水用于生产线。本项目纯水用量约为0.8m3/d（240t/a），纯水制备效率按75%计算，

则纯水制备机系统需用水量约为1.1t/d（330t/a），则纯水制备废水（浓水）产生量约

为0.3t/d（90t/a），产生的浓水通过厂区废水总排口排入园区污水管网。

（5）浸泡用水

钢化过程后，要对玻璃进行浸泡、沥干，浸泡池尺寸为 1.2m* 1m* 1.1m，有效储

水容积为 1.02m3，日损耗水量按循环池储水量 20%计，补充水量为 0.204t/d（61.2t/a），

当浸泡液不满足生产要求时更换，一年更换 2次，浸泡废水产生量为 0.007t/d（2.04t/a）。

废水经过中和调节+混凝沉淀处理后通过厂区废水总排口排入园区污水管网。

根据同类项目《苏州艾朗智能科技有限公司年产光学玻璃 600 万件新建项目》（已

批复，审批文号：苏环建〔2023〕05第 0186，审批时间：2023年 9月 1日），苏州

艾朗智能科技有限公司提供的实验产生的清洗废水和自来水中 TN的检测报告（清洗

废水检测报告编号：QC2301310163A，自来水检测报告编号：QC2301310164A），清

洗废水中 TN的浓度（0.31mg/L）低于自来水中 TN 浓度（0.46mg/L），说明钢化的

砂过滤器

图 4-1 纯水制备工艺流程图



51

硝酸钾基本不会带到清洗废水中，

（6）生活用水

本项目劳动定员 25 人，均不在厂区内食宿，依据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）中的相关规定，不在厂内食宿的员工人均用水量按 50L/d计，项目

年工作日按 300天计，则生活用水量约为 1.25m3/d，375m3/a，排污系数按 0.8计，员

工生活污水产生量约为 1.0m3/d，300m3/a，主要污染物产生浓度约为 COD350mg/L、

BOD5180mg/L 、SS200mg/L、氨氮 25mg/L，总氮 40mg/L，生活污水排入化粪池进行

处理，排放浓度为 COD300mg/L，BOD5140mg/L，SS180mg/L，氨氮 25mg/L，总氮

40mg/L。生活污水经化粪池处理后，通过全厂总排口排入园区市政污水管网。

本项目废水产排情况如下：

表 4-6 本项目废水产生及处理情况表

项目 水量 COD BOD5 SS NH3-N 总氮 LAS 全盐量

一、纯水制备废水

产生浓度（mg/L) / 20 / 50 / / / 1000

产生量（m3/a） 90 0.0018 / 0.0036 / / / 0.0036

处理措施 通过厂区废水总排口排入园区污水管网

净化效率（%） / 0 / 0 / / / 0

排放浓度（mg/L) / 20 / 50 / / / 1000

排放量（m3/a） 90 0.0018 / 0.0036 / / / 0.0036

二、生产废水

产生浓度（mg/L) / 400 300 200 15 0.31 0.21 /

产生量（m3/a） 226.5 0.0906 0.0680 0.0453 0.0034 0.00007 0.00005 /

处理措施 中和调节+混凝沉淀

净化效率（%） / 25 15 90 0 0 0 /

排放浓度（mg/L) / 300 255 20 15 0.31 0.21 /

排放量（m3/a） 226.5 0.0680 0.0578 0.0045 0.0034 0.00007 0.00005 /

三、生活污水

产生浓度（mg/L) / 350 180 200 25 40 / /

产生量（m3/a） 300 0.105 0.054 0.06 0.0075 0.012 / /

处理措施 经化粪池处理后通过厂区废水总排口排入园区污水管网

净化效率（%） / 14.29 22.22 10.00 0 0 /

排放浓度（mg/L) / 300 140 180 25 40 / /

排放量（m3/a） 300 0.09 0.042 0.054 0.0075 0.012 / /



52

三、混合废水

排放浓度（mg/L) / 259.1 161.8 102.2 17.7 19.6 0.08 146.0

排放量（m3/a） 616.5 0.1598 0.0998 0.0630 0.0109 0.01207 0.00005 0.09

排放去向 排入园区污水管网，经凤阳宁国现代产业园污水处理厂处理达标后排放

本项目执行标准 / 500 200 250 30 40 20 /

由表 4-10可以看出，本项目废水排放浓度能够满足凤阳宁国现代产业园污水处理

厂接管标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。因此，本项目采

取的污水处理工艺是可行的。

2、废水处理设施可行性分析

本项目废水处理设施采用“中和调节+混凝沉淀”处理生产废水，设计规模为 1t/d。

生产废水处理工艺简述：清洗废水经收集后分别进入废水综合调节池，投入浓度

为 3%的稀硫酸均质水质。再通过耐腐蚀污水泵定量的打入混凝反应池，通过投药

PAC(聚合铝)混凝剂 PAM(高分子)助凝剂，使废水进行混凝反应，经混凝沉淀后的废

水达标排放。

根据污水处理设施设计方案，废水经处理后出水水质见下表 4-7。

表 4-7 污水处理设施污染物去除效率及出水水质情况表

处

理

单

元

项

目

水量

（t/a） pH COD
（mg/L）

BOD
（mg/L）

SS
（mg/L）

NH3-N
（mg/L）

总氮

（mg/L）
LAS

（mg/L）

中

和
+
混

凝

沉

淀

进

水
226.5 9~1

1 400 300 200 15 0.31 0.21

出

水
226.5 6~9 300 255 20 15 0.31 0.21

去

除

率

/ / 25% 15% 90% 0 0 0

3、依托凤阳宁国现代产业园污水处理厂可行性评价

凤阳宁国现代产业园污水处理厂采用水解酸化+A2O 处理工艺，深度处理采用混

凝沉淀+V型滤池工艺；处理规模为一期日处理 2万吨污水。本项目进入凤阳宁国现

代产业园污水处理厂的废水量为 2.055m3/d，占园区污水处理厂处理量的 0.01%，且外

排废水满足污水处理厂的设计进水指标，同时不含有对污水处理厂运行带来不利影响

的重金属等污染因子，故废水进入凤阳宁国现代产业园污水处理厂从工艺上是可行

的。凤阳宁国现代产业园污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中



53

一级 A标准排入淮河。

根据现状调查，本项目属于凤阳宁国现代产业园污水处理厂纳管范围内。项目排

放废水主要为生活污水，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N，各类污染物

经化粪池预处理后，排放浓度能够满足凤阳宁国现代产业园污水处理厂接管要求以及

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1中标准限值要求，标准中未

包含的污染物排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准要求。

本项目废水排入凤阳宁国现代产业园污水处理厂处理，对凤阳宁国现代产业园污水处

理厂的水质和水量均不会产生影响。因此，项目废水纳管处理可行。

综上所述，从工艺可行性、达标可行性和接管可行性等方面综合分析，本项目接

管进入凤阳宁国现代产业园污水处理厂进行处理是可行的。

4、废水监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022），监测计划如下：

表 4-8 营运期环境监测计划

监测

类别
监测项目

监测

点位

监测

频次

监测方

法
监测分析方法 监测要求

废水

监测

流量、pH
值、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总氮

废水

总排

放口

1次/
年

按环境

监测技

术规范

要求

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 6中相

关测定方法

委托有资质

单位监测，

建立监测数

据库，记录

存档



54

5、本项目废水污染物排放信息表

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

pH、COD、
BOD5、SS
NH3-N、TN

凤阳宁国现

代产业园污

水处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击

型排放

TW001 化粪池

沉淀和厌

氧发酵工

艺

DW001
（厂区污

水总排放

口）

☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口

2 纯水制

备废水

COD、SS、
全盐量

间歇排放 / / /

2
清洗废

水、浸泡

废水

pH、COD、
BOD5、SS
NH3-N、TN、

LAS

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击

型排放

TW001
中和调节

+混凝沉

淀

中和+沉淀

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量/
（万 t/a） 排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排

放标准浓度限值
/(mg/L)

1
DW001
（厂区

污水总
117.7158 32.9067 0.06165 凤阳宁国现

代产业园污

间断排放，

排放期间流
/ 凤阳宁

国现代

pH 6~9

COD 30



55

排放

口）

水处理厂 量不稳定，

但不属于冲

击型排放

产业园

污水处

理厂

BOD5 10

SS 10

NH3-N 1.5

总氮 10

LAS 0.5

全盐量 /

表 4-11 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001（厂区污水总

排放口））

pH

凤阳宁国现代产业园污水处理厂接管要求、

及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级

6~9
COD 500
BOD5 200
SS 250

NH3-N 30
总氮 40
LAS 20

全盐量 /

表 4-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）